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Введение

Актуальность темы исследования. Английская революция середины

XVII в., хотя и продолжавшаяся почти два десятилетия, оставила большинство из

острых политических проблем неразрешенными. Восстановленная в 1660 г.

стюартовская монархия фактически предложила своим подданным вернуться к

политической модели, существовавшей до революции, а уставшее от многолетней

неразберихи революционного времени английское общество с готовностью

приняло это предложение. Конечно же, подобная ситуация не могла

продолжаться бесконечно, и уже в начале второго десятилетия эпохи Реставрации

политические дискуссии и политическая оппозиция официально проводимому

курсу возобновились и привели к тяжелейшему политическому кризису

1679–1681 гг., а несколькими годами позднее – и к новой революции.

Одновременно с активизацией политической жизни возвратился и интерес к

обсуждению вопросов, поднятых в период первой английской революции, как и

интерес к политическим мыслителям революционной эпохи и высказанным ими

идеям. Многие из них были взяты на вооружение в ходе нового политического

размежевания сначала на «партию двора» и «партию страны», а затем на

группировки тори и вигов. Вновь актуальным стало обоснование определенного

характера устройства английского государства и общества, определенная

интерпретация английской конституции, окрашенная цветами того или иного

политического спектра и предпочтениями авторов. Вновь давались ответы на

вопросы, поставленные, но не разрешенные в период гражданских войн,

республики и протектората. Вопросы эти диктовались как самим характером

английской политической системы, так и политикой, проводимой

правительством: является ли власть божественной по своему происхождению или

же она есть результат соглашения людей? Лежит ли в основании общества, семьи

и государства договор или прямое божественное повеление? Может ли власть

монарха быть ограниченной или по самой своей природе она абсолютна?

Дозволено ли оказывать сопротивление власти государя и если да, то в каких
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случаях? Берет ли власть парламента свое начало в первоначальном договоре или

же основывается на простой уступке королей? Каковы пределы и компетенции

этой власти? Тот или иной ответ на эти вопросы определял как круг политических

симпатий, так и задавал программу политических преобразований, одобрение или

неодобрение политического курса, проводимого правительством.

Данное исследование посвящено социально-политическим взглядам

Джеймса Тиррелла с точки зрения его вклада в развитие политической идеологии

партии вигов в ранний период ее становления и в период острого противостояния

между складывающимися партийными группировками. Дж. Тиррелл был одним

из ключевых вигских теоретиков, активно включившимся в идеологическую

полемику как эпохи «кризиса по вопросу об исключении» 1679–1681 гг.1, так и

периода, последовавшего за Славной революцией, однако до сих пор его роль как

одного из ключевых идеологов вигов не получила исчерпывающей

историографической оценки.

Последняя четверть XVII в. в Англии была периодом острой политической

борьбы и вызревания первых партий Нового времени – тори и вигов.

Традиционно историки рассматривали историю партий как непрерывную. В

соответствии с этим взглядом «партия страны», сложившаяся во второй половине

1670-х гг., эволюционировала в партию вигов, а «партия двора», оформленная

тогда же при активном участии правительства, – в тори. Славная революция при

этом трактовалась как торжество вигских принципов, которых партия

придерживалась с самого момента своего возникновения2. Однако уже в конце

1920-х гг. эта точка зрения была оспорена Льюисом Нэмиром, инициировавшим

дискуссию, не прекращающуюся и в настоящее время. Как зарубежные, так и

1 «Кризис по вопросу об исключении» (англ. Exclusion Crisis) – острейший политический кризис эпохи

правления Карла II (1660–1685) в ходе которого происходило формирование первых политических партий Нового

времени – виги и тори. В парламентах этого периода виги боролись за принятие Билля об исключении –

документа, который позволил бы не допустить наследование английского престола братом короля католиком

герцогом Йоркским.
2 Наиболее характерное выражение этой точки зрения содержится в монументальной «Истории Англии»

Т. Маколея, согласно которой Славная революция была торжеством «народного элемента» над «монархическим»

и, таким образом, разрешила главную дилемму семнадцатого столетия, а возведение на трон Вильгельма

Оранского означало триумф вигских принципов в политике. (Maccauley T. B. The History of England from the

Accession of James II. Boston and New York: Houghton, Mifflin and Company, 1901. Vol. III. P. 11).
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отечественные исследователи отмечают, что одной из ключевых проблем

английской политической истории конца XVII – начала XVIII в. является вопрос о

том, можно ли вообще говорить о складывании партий в Англии периода поздней

Реставрации, а также о непрерывности истории партийных группировок и

партийной идеологии в период до и после Славной революции3.

В подобной ситуации изучение развития партийной идеологии поможет

ответить на вопрос о преемственности в развитии партий до и после Славной

революции, а сравнение идеологических позиций политических противников

может пролить свет на проблему радикальности партийного размежевания.

С 1960–70-х гг. набирает актуальность изучение работ мыслителей и публицистов

«второго» ранга, позволяющее существенно расширить и обогатить

представление об идеологической палитре той или иной эпохи. Одним из

методологических принципов истории идей, сформулированным еще Артуром

Лавджоем, является положение, согласно которому второстепенный талант лучше

отражает тенденции эпохи, чем первоклассный гений4. Одним из центров

интеллектуальной истории во второй половине XX в. становится Кембриджский

университет, а одним из главных объектов изучения в рамках сложившейся там

школы – история британской политической мысли. Следуя методологии,

предложенной Лавджоем и разработанной Ласлеттом, внимание исследователей

все больше перемещается с фигуры Джона Локка, на протяжении столетий,

считавшегося главным идеологом вигов и отцом-основателем либерализма, на его

менее блистательных современников. К мыслителям «второго ранга» можно

отнести и Джеймса Тиррелла, хотя работы историков последних лет придают все

большую значимость его публицистической деятельности в рамках изучения

партийной политики и партийного мировоззрения конца XVII – начала XVIII вв.

Изучение его работ может существенно углубить понимание контекста развития

3 Ерохин В.Н. Политические партии и общество в Великобритании в конце XVII – начале XIX вв.:

историографический очерк // Политические партии Англии. Исторические очерки (Монография в честь Татьяны

Леонидовны Лабутиной). Под ред. М.П. Айзенштат. СПб: Алетейя, 2017. С. 12–15.
4 Лавджой А. Великая цепь бытия. М., 2001. С. 24.
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британской политической мысли в раннюю партийную эпоху, а также характера

партийного размежевания в последней четверти XVII в.

Степень изученности темы. Борьбе партий в Англии на рубеже

XVII–XVIII вв. посвящен огромный массив литературы. Практически до

середины XX века в англоязычных исторических исследованиях господствовала

точка зрения, характерная для так называемой «вигской» историографии,

согласно которой либеральная и консервативная партии XIX – начала XX в. не

только напрямую ведут свою историю от группировок вигов и тори,

оформившихся уже к концу 1670-х гг., но и являются наследниками

сформулированной тогда же партийной идеологии. Уже в 1929 г. Льюис Нэмир

предложил отказаться от столь прямолинейного подхода и попытался показать,

что не столько партийная принадлежность, сколько социальное положение,

родственные узы, клиентские связи и личная преданность определяли структуру

политики в Англии второй половины XVIII века5. Его идея была поддержана и

развита в 1941 г. Робертом Уолкотом, который распространил тезис Нэмира в

отношении начала царствования Георга III на более ранний период и поставил

под сомнение существование двухпартийной системы также и на рубеже XVII–

XVIII вв. По его мнению, в правление Вильгельма Оранского и королевы Анны в

парламенте существовало как минимум три группировки: сторонники

правительства, включая должностных лиц и получающих пенсии, независимые

депутаты, не игравшие особой политической роли, и группа тесно связанных друг

с другом, иногда родственными узами, «профессиональных» политиков, для

которых парламентская деятельность была чуть ли не наследственным занятием и

которые были тесно связаны как с торийским, так и с вигским истеблишментом.

Члены последней группы могли определять себя как «тори» или как «виги», но их

взаимосвязь и взаимозависимость была часто сильнее партийной

принадлежности. Их главный интерес состоял в том, чтобы оберегать свое

положение от депутатов, для которых политическая деятельность была лишь

5 Namier L. The Structure of Politics at the Accession of George III. Macmillan Press, 1957 (first published 1929).

P. 1–45.
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временным занятием, вне зависимости от того, к какой партии принадлежали

последние6.

Позиция Уолкота была оспорена в 1960-е гг. на том основании, что он

апеллировал к «нетипичным» примерам, односторонне подтверждающим его

точку зрения, и попросту игнорировал существование двухпартийной системы

как таковой7. По мнению Джона Пламба, существование партийного

размежевания подтверждается большим количеством политических памфлетов,

выпускавшихся противостоявшими политическими группировками для того,

чтобы убедить английский электорат голосовать за одну из парламентских

партий. Необходимость завоевания голосов с помощью идеологических

аргументов – дополнительное свидетельство в пользу наличия оживленной

партийной жизни в Англии на рубеже XVII–XVIII веков8.

Джоффри Холмс в ряде работ, посвященных английской политике эпохи

последних Стюартов, также указал на слабые места аргумента Нэмира и Уолкота.

По его мнению, выводы Нэмира в отношении эпохи Георга III попросту

невозможно механически перенести на эпоху рубежа веков. Это время он

характеризует как период «политического ученичества» Англии9. Связано это с

принципиальной разницей условий осуществления политической деятельности и

с возросшей к концу XVIII века степенью зрелости английской политической

жизни. Согласно Холмсу, партии начинают свою историю в конце 1670-х гг., хотя

развитие вигов в эпоху «кризиса по вопросу об исключении» Холмс и называл

«преждевременным». Как следствие, оно было приостановлено в последующий

семилетний период торийской реакции и продолжилось после Славной

революции, когда «ответ нации на злоупотребления властью со стороны

католического суверена восстановил телесное здоровье» партии вигов10.

6 Walcott R. English Party Politics (1688–1714) // Essays in Modern History in Honor of Wilbur Cortez Abbot.

Cambridge, Massachusetts: Harvard University Press, 1941. P. 81–131.
7 Plumb J. H. Book Review: English Politics in the Early Eighteenth Century by R. Walcott // English Historical

Review. Vol. LXXII, Jan. 1957. P. 126.
8 Plumb J. H. The Growth of the Electorate in England from 1600 to 1715 // Past and Present. No. 45

(Nov., 1949). P. 92.
9 Holmes G. British Politics in the Age of Anne. London: Macmillan, 1967. P. 405.
10 Ibid. P. 406.
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Разделение на вигов и тори снова становится доминирующим после смерти

королевы Марии и с приближением к завершению войны Аугсбургской лиги и

выразилось, в частности, в приходе к власти нового поколения вигских

политиков, установивших контроль над правительством под видом «вигской

хунты».

Пламба и Холмса поддержал другой видный исследователь политической

истории Англии Дж. Р. Джонс, который, ссылаясь на труды ряда своих

современников – В. А. Спека, Г. Хоровица и др. – полагал, что нет необходимости

отрицать как важность партийного размежевания, так и то, что практически

любой аспект английской жизни (включая социальные, религиозные,

интеллектуальные, экономические и художественные отношения) на рубеже

XVII–XVIII вв. находился под «серьезным влиянием партийных соображений».

Как территориально, так и социально вся Англия была поделена между вигами и

тори11.

Современный британский исследователь Тим Харрис, признавая, что

двухпартийная система все же существовала в период правления Вильгельма

Оранского и королевы Анны, частично солидарен с Уолкотом в том, что

очертания партий были размыты, а сами партии претерпели период существенной

перегруппировки. Тем не менее, позиции партий носили ярко выраженный

характер в отношении ключевых политических вопросов, таких как положение

англиканской церкви, характер участия Англии в войнах на континенте,

интерпретация английской конституции и событий Славной революции. Именно

резкость выраженности идеологических установок свидетельствует о

преемственности характера политических баталий с периодом «кризиса по

вопросу об исключении». В то же время партии вынуждены были адаптироваться

к меняющемуся политическому климату, и теперь уже виги начинают

ассоциироваться с партией двора и правительства, а тори все больше

11 Jones J. R. Country and Court: England, 1658–1714. Cambridge, Massachusetts: Harvard University Press,

1978. P. 5.
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представляют себя «партией страны»12. Точка в историографическом споре,

инициированном работами Нэмира и Уолкота, не поставлена до сих пор, поэтому

вопрос о преемственности партийной жизни в различные периоды английской

истории все еще остается актуальным. Изучение партийной идеологии и

теоретического обоснования той или иной политической стратегии может внести

существенный вклад в многолетнюю историографическую дискуссию.

Историки-марксисты, как в зарубежной, так и в советской историографии

не сомневались в преемственности партийной истории эпохи Реставрации и

периода правления Вильгельма Оранского. Партийные группировки опирались на

определенные социальные силы и именно это обусловило единство партийной

структуры и идеологии. Английский историк А. Л. Мортон считал, что партии

формируются уже в «Кавалерском» парламенте в период после 1672 г. Тогда же

распался союз «сквайрархии и верхушки городской буржуазии», служивший

опорой тюдоровской и стюартовской монархии. Тори – это партия сквайров,

сельских джентельменов, чье благополучие напрямую зависело от существования

монархии. Виги же опирались на «своеобразную комбинацию купцов и

поднимающейся группы финансистов с группой наиболее могущественных

земельных аристократов».13

Т. Л. Лабутина, которой принадлежит заслуга привлечения внимания к

периоду ранней партийной истории в советской и российской историографии,

полагает, что формирование политической оппозиции начинается уже в первые

годы правления Карла II и было вызвано недовольством правительственной

политикой. Размежевание в рядах господствующего класса начинается задолго до

образования партий как таковых. В 1660-х – начале 1670-х для обозначения

противоборствующих группировок используются термины «двор» и «отечество»,

а к 1679 году за партиями закрепляются, наконец, названия «виги» и «тори».14

12 Harris T. Politics under the Later Stuarts: Party Conflict in a Divided Society, 1660–1715. N.-Y.: Routledge,

1993. P. 149.
13 Мортон А. Л. История Англии. М., 1950. С. 233.
14 Лабутина Т. Л. Политическая борьба в Англии в период реставрации Стюартов, 1660–1681. М., 1982.

С. 104.
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Несмотря на повышенное внимание к изучению контекста формирования

английской политической мысли Нового времени, ставшее нормой с начала

1950-х гг., деятельность Джеймса Тиррелла привлекла к себе интерес

исследователей сравнительно поздно. Даже Дж. Данн в монографии 1969 г.,

посвященной политическим идеям Джона Локка, упомянул Тиррелла лишь

дважды, и то в связи лишь с биографическими обстоятельствами, относящимися к

деятельности великого английского философа15. До сих пор в англоязычной

литературе существует лишь одна развернутая статья и одна монография,

посвященные непосредственно Тирреллу. Главной особенностью существующей

историографии является рассмотрение деятельности Тиррелла почти всегда, а

иногда и исключительно, в связи с деятельностью Локка. Именно тот факт, что

Локка и Тиррелла связывала многолетняя дружба, результатом которой стала и

обширная сохранившаяся переписка, способствовал тому, что фигура последнего

попала в поле зрения историков. Работы Тиррелла при этом долгое время не

рассматривались как имеющие самостоятельную теоретическую значимость или

как внесшие заметный вклад в развитие идеологии и политической программы

вигов. Примером подобного подхода может служить, например, биография Локка

Мориса Крэнстона, изданная в 1957 г. Крэнстон в основном лишь цитировал

письма Тиррелла к Локку, отметил его авторство нескольких политических работ,

а также то, что, несмотря на дружбу, Локк «всегда относился к Тирреллу с

подозрением»16. В своей работе Крэнстон тем не менее привлек большую часть

источникового материала, касающегося биографии Тиррелла и его отношений с

Локком, которая будет позднее использована Дж. Гоуфом в статье, посвященной

уже непосредственно Тирреллу, а также Марком Голди в биографической заметке

для Оксфордского словаря национальных биографий17.

Ситуация начинает меняться в 1950-е гг. во многом благодаря деятельности

основателя кембриджской школы интеллектуальной истории Питера Ласлетта.

15 Dunn J. The Political Thought of John Locke. Cambridge: Cambridge University Press, 1969. P. 82, 187.
16 Cranston M. John Locke: A Biography. London: Longman, 1988 (first published 1957). P. 39.
17 Gough J. W. James Tyrrell, Whig Historian and Friend of John Locke // The Historical Journal. Vol. 19. No. 3

(Sep., 1976); Goldie M. Tyrrell, James (1642–1718) // Oxford Dictionary of National Biography. Oxford University Press,

2004. [http://www.oxforddnb.com/view/article/27953, дата обращения 18.04.2015]
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Работы Ласлетта заложили основы для масштабного изучения английской

политической мысли раннего Нового времени и вызвали интерес к мыслителям

«второго» ранга, а также к проблематике, долгое время игнорировавшейся в

традиционной вигской историографии. Одной из таких проблем, фактически

поднятой Ласлеттом, стал вопрос о патриархализме в политической мысли

XVII века. После публикации Ласлеттом работ сэра Роберта Филмера в 1949 г.18

последний становится одной из наиболее популярных фигур среди авторов

стюартовской эпохи. С этого времени историки начинают придавать все большую

значимость патриархальной идеологии и усматривать в ней весомую и

пользовавшуюся общественным одобрением альтернативу естественно-правовым

и договорным теориям.

Интерес к Филмеру породил и интерес к его критикам, а также к

оживленной дискуссии, которую вызвала републикация его работ в период

«кризиса по вопросу об исключении» 1679–1681 гг. Сам этот спор, внимание к

которому также было привлечено Ласлеттом, даже получил специальное

историографическое обозначение – «филмерианская полемика» (filmerian

controversy)19. Сущность этой полемики составлял вопрос о древности палаты

общин и обоснованности ее властных притязаний. Один из ключевых

исследователей кембриджской школы, Джон Покок, считал, что начало полемики

можно заметить в письме 1680 г., написанном именно Тирреллом и адресованном

Уильяму Петиту. В этом письме Тиррелл просил Петита посвятить отдельную

работу опровержению аргументов, высказанных Филмером против идеи

исторической древности английского парламента20. Дж. Покока, таким образом,

можно считать первым крупным исследователем, отметившим вклад Тиррелла в

18 Patriarcha and other Political Works of Sir Robert Filmer / Ed. and with an Introduction by Peter Laslett.

Oxford: Blackwell, 1949; См. также статью Ласлетта, посвященную Филмеру: Laslett P. Sir Robert Filmer: The Man

versus the Whig Myth // The William and Mary Quarterly. Third Series. Vol. 5. No. 4. (Oct. 1948). P. 523–546.
19 Pocock J. G. A. The Ancient Constitution and the Feudal Law. A Study of English Historical Thought in

Seventeenth Century. A Reissue with a Retrospect. Cambridge: Cambridge University Press, 1987. P. 357; Political

Discourse in Early Modern Britain / Ed. by Nicolas Philipson and Quentin Skinner. Cambridge: Cambridge University

Press, 1993. P. 384.
20 Pocock J. G. A. The Ancient Constitution and the Feudal Law. A Study of English Historical Thought in

Seventeenth Century. Cambridge: Cambridge University Press, 1957. P. 187–188.
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развитие английской политической мысли последней четверти XVII в. Он,

однако, не уделил отдельного внимания анализу его теоретических сочинений.

Сам Ласлетт коснулся деятельности Дж. Тиррелла на полях своей работы

1960 г., в которой исследуется контекст и обстоятельств написания Локком «Двух

трактатов о правлении». Здесь Ласлетт затронул лишь первое значимое сочинение

Тиррелла – «Патриарх – не монарх»21. Исследователь отметил дружеские связи


[…]


естественным законом, или, что то же самое, законами разума, Тиррелл

фактически обосновывает мораль внутрисемейных отношений, характерную для

буржуазного общества Нового времени. Семья для него – это лишь малая,

«нуклеарная» семья, и подобный порядок представляется ему продиктованным

самими законами природы.

Под «естественным законом» в «Патриархе – не монархе» понимается

веление разума, направленное на обеспечение условий, необходимых для

гарантии жизни и безопасности человека. Естественный закон выше закона
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позитивного в том смысле, что любой гражданский закон не должен ему

противоречить. Люди вступают в общество и создают ту или иную систему

правления лишь для обеспечения своих интересов и исходя из рациональных

мотивов. Как следствие, политический режим, установленный таким образом, не

должен вступать в противоречие с исходными целями людей и, следовательно,

естественным правом. Тезис о необходимости соответствия реально

существующего права рационально понимаемому естественному позволяет

причислять Тиррелла к числу теоретиков раннего Просвещения.

В своих работах Тиррелл опровергает основные патриархальные установки

Филмера: отождествление патриархальной власти отца семейства и политической

власти государя, неограниченный характер власти их обоих, отрицание договора

как основы семейных и общественных отношений и т.д. У Филмера государство

вырастает из разросшейся семьи естественным образом. Тиррелл же уверен в

наличии между ними принципиальной прерывности. Водоразделом между ними

является договор, который лежит в основе перехода от естественного состояния к

политическому. Хотя естественное состояние и не лишено определенных

преимуществ, люди все же стремятся его покинуть, и причиной этого является

появление собственности и необходимости ее защиты. В Европе, по мысли

Тиррелла, главной целью верховной власти является «разрешение споров по

поводу собственности». Не утверждая этого прямо, Тиррелл фактически наводит

читателя на мысль, что причиной споров между людьми и, следовательно,

необходимости в государстве как средстве разрешения этих конфликтов, является

владение собственностью. Собственность в политических сочинениях вигов

выступает ключевым понятием. Именно с идеей собственности связана в

конечном счете и идея общественного договора, поскольку та или иная форма

договорных отношений необходима для обеспечения и гарантии владения

собственностью.

Ключевой вопрос политической теории XVII в. о происхождении

политической власти решается Тирреллом в радикальном ключе. Источником

власти для него являются люди, а в естественном состоянии властными
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полномочиями по поддержанию естественного закона в действии наделен каждый

индивид. В результате договора эта естественная власть передается одному лицу

и, беря начало в каждом конкретном индивиде, образует не существовавший до

тех пор моральный объект – «суверенитет». Созданная таким образом верховная

власть после заключения соглашения находится уже в одном субъекте.

Признание договорного начала общественных отношений, таким образом,

можно считать ключевой отличительной чертой идеологии как радикальных

сторонников парламента в конфликтах первой английской революции, так и

вигской оппозиции в правление Карла II. В договорной теории люди от природы

свободны, что и задает возможность их участия в учреждении системы властных

отношений и государства. Участие это в свою очередь не заканчивается лишь в

момент учреждения общественного состояния, а сохраняет свою действенность и

в последующем. Виги, включая и Тиррелла, опираются на положения теории

естественного права (в основном в той форме, в какой она была разработана в

трудах Гуго Гроция и Самуэля Пуфендорфа), а главный акцент делают на

договорном характере происхождения общества и всех политических и правовых

отношений.

Договорная теория Тиррелла имеет много общего с договорной теорией

Локка. Ряд исследователей указывал на параллельность многих идей и аргументов

«Патриарха – не монарха» и «Двух трактатов о правлении». Однако если ранее

работа Тиррелла считалась вторичной, несмотря даже на более раннюю дату

публикации, то сейчас предвзятость историков во многом преодолена, а важность

Тиррелла как самостоятельного теоретика признается все более. И действительно,

наиболее вероятным объяснением сходства идей двух мыслителей является то,

что они оба зафиксировали идеи, широко обсуждаемые в среде своих

единомышленников. При этом именно Тиррелла можно считать автором,

наиболее последовательно отразившим в своем сочинении идеи широких кругов

сторонников вигов о природе и характере общественных отношений в эпоху

«кризиса по вопросу об исключении». Важнейшим отличием от Локка, в то же

время сближающим Тиррелла с большинством партийных приверженцев,
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является внимание к историческому аспекту применения договорной теории к

английской конституционной практике. Именно Тиррелл в «Патриархе – не

монархе» дает последовательное теоретическое обоснование политико-правовым

идеям вигов эпохи «кризиса по вопросу об исключении».

В 1690-е гг. литературная активность Тиррелла приобретает больший

размах, что объясняется тем, что партийно-политические разногласия не только

не были устранены в результате Славной революции, но скорее даже усилены ее

достаточно половинчатым характером. Как следствие, идеологическая борьба за

определенную интерпретацию событий революции приобретает особую

актуальность. В результате в течение сравнительно короткого времени выходит в

свет сразу несколько сочинений Тиррелла, главная цель которых состоит в

обосновании ключевых концепций вигской идейно-политической доктрины по

отношению к событиям Славной революции 1688 г.

Одной из главных черт сочинений Тиррелла этого периода становится

стремление найти общий фундамент для примирения позиций тори и вигов. Как

следствие, Тиррелл более осторожен в формулировках и возможных выводах. Это

не касается, однако, обоснования права на сопротивление, поскольку новый

режим черпал значительную часть своей легитимности в революционных

событиях 1688–1689 годов. Для того чтобы придать респектабельность этой

легитимности и склонить как можно большее число колеблющихся «сельских

джентльменов» в сторону принятия правления Вильгельма Оранского, Тиррелл

выдвигает несколько ключевых аргументов. Во-первых, чтобы избежать

обвинений в чрезмерном демократизме, Тиррелл подчеркивает, что право

учреждения системы правления в естественном состоянии принадлежит не всему

«беспорядочному множеству» людей, а лишь мужчинам – главам семей,

владеющим собственностью. Именно эта группа лиц и представляет «народ»,

выступающий учредителем общественного состояния и государственной власти.

Во-вторых, Тиррелл выступает с критикой доктрины пассивного повиновения,

приобретшей в годы так называемой «торийской реакции» фактически статус

официальной государственной идеологии. Это, в свою очередь, приводит к
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необходимости обоснования права на сопротивление как традиционной

компоненты «старинной» английской конституции.

Сам термин «революция» трактуется Тирреллом не как радикальное

изменение политической системы, а как восстановление правильного порядка,

предписанного конституцией и предусмотренного при первичном учреждении

системы правления. Эта конституция предусматривает держание политической

власти монархом на условиях доверения – «траста», бенефициаром которого

является «народ». Для обозначения правителя, злоупотребляющего этим

народным доверием, Тиррелл использует традиционный термин «тиран» и

задействует аргументацию, разрабатываемую как протестантскими, так и

католическими теоретиками с середины XVI в. В свете этих аргументов им

интерпретируется и тезис об «отречении» Якова II от престола. Король

добровольно отрекается от своего законного королевского сана, в случае если он

злоупотребляет оказанным ему доверием и действует вопреки положениям

«первоначальной» конституции.

Как и Джон Локк в «Двух трактатах о правлении», Тиррелл в

«Политической библиотеке» делает важный шаг в развитии теории

сопротивления и в объединении естественно-правовых и договорных теорий

XVII в. с кальвинистскими доктринами сопротивления тираническому

правлению, а также с традиционными тираноборческими идеями. В отличие от

Локка, Тиррелл, кроме того, широко использует исторические или

«конституционные» аргументы, совмещая их с естественно-правовыми и

тираноборческими идеями. «Конституционная» аргументация традиционно

считалась более консервативной и могла придать всей идеологической

конструкции достаточно умеренный и респектабельный вид. Как это ни

парадоксально, раннее произведение Тиррелла «Патриарх – не монарх» можно

считать более радикальным, хотя в нем он менее откровенен в оправдании права

на сопротивление. В сочинениях 1690-х гг. это право хотя и заявляется открыто,

представлено как респектабельное законное средство, «издревле» доступное

англичанам в чрезвычайных ситуациях.
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Тиррелл стремится примирить все еще широко распространенное признание

необходимости полного повиновения власти с идеями, обосновывающими

необходимость защиты естественных и неотъемлемых прав человека. При

тираническом правлении жизни и собственность людей находятся под угрозой, и,

как следствие, они снова оказываются в естественном состоянии. В результате

чего естественное право на самозащиту возвращается к людям. Тиррелл тем

самым обосновывает актуальность естественных прав человека даже в

гражданском состоянии, что в очередной раз указывает на его близость к идеям

эпохи Просвещения. Тиррелл подчеркивает рациональную природу человека,

который в стремлении к реализации собственных интересов тем не менее

способен подняться до понимания их зависимости от интересов всего общества.

Разум подсказывает индивиду, что основной интерес каждого человека состоит в

сохранении общества, гарантирующего сохранение его жизни и собственности –

основных приоритетов индивидуалистической личности буржуазного общества.

Конституционные гарантии собственности с неизбежностью приводят к идее

необходимости ограничения власти монарха. Ограниченная монархия, по

Тирреллу, это такая форма правления, в которой верховная власть ограничена

законом, при этом он прибегает к достаточно хитроумной аргументации с тем,

чтобы заставить идею ограничения власти монарха выглядеть достаточно

консервативно.

Тиррелл дает обоснование традиционной формуле, предусматривающей

короля, лордов и общины, в которой король, оставаясь верховным законодателем,

тем не менее может санкционировать лишь законы, полезные народу и

предложенные его представителями в собрании. За королем при этом сохраняется

право абсолютного вето, а законом даже в ограниченной монархии считается

лишь провозглашенная воля государя. Тиррелл отрицает то, что данная система

предполагает разделение властей. Власть даже в ограниченной монархии

принадлежит всецело королю, который и остается верховным сувереном. Народ, в

концепции Тиррелла, не может являться носителем суверенитета. Возможность

подданных влиять на законодательный процесс обусловлена не их причастностью
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к суверенной власти, а определенной конституционной формой, учрежденной по

народному соглашению в самом начале истории Английского королевства.

В значительной части сочинений Тиррелла заметно также стремление

«модернизировать» взгляды английского общества на многие вопросы не только

политической, но и повседневной жизни. Разрабатываемая им идеология имела

значение не только как программа политического действия, но и как программа

постепенной трансформации общественных отношений. Сюда относятся в том

числе и внутрисемейные отношения, что связано со значительным отходом от

патриархальной традиции. Кроме того, в Тиррелле можно видеть и

предшественника деизма эпохи Просвещения, а многие его аргументы

направлены на секуляризацию сознания в отношении ключевых вопросов

общественной и религиозной жизни. Согласно Тирреллу, Бог создал мир,

человека и законы природы, но для постижения последних человеку достаточно

лишь разума, и нет никакой существенной необходимости прибегать к авторитету

религии и Священного Писания. Закон природы трактуется Тирреллом как

универсальный и вневременной, доступный людям вне зависимости от

культурных и исторических условий их существования. Для его постижения

достаточно лишь правильно использовать разум, присущий всем людям от

природы.

Еще один важный аспект его политической доктрины связан с отчетливым

стремлением десакрализировать представления о власти, с тем чтобы выбить из-

под ног сторонников абсолютизма их главный козырь и подорвать

обоснованность теории «божественного права». Власть, в том числе и

королевская, в сочинениях Тиррелла предстает как творение человеческих рук,

учрежденная рациональными индивидами для лучшего обеспечения их

жизненных целей и средств. Как следствие, они должны сохранять определенную

степень контроля над способами ее реализации и корректировать политику

правительства законными, «конституционными» способами, оговоренными в

самый момент учреждения общественного организма.
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Анализ сочинений Тиррелла в контексте политической борьбы в Англии в

последней четверти XVII в. позволяет сделать вывод о значительной

преемственности партийной идеологии и партийной лояльности в период до и

после Славной революции 1688 г., а также о том, что многие из положений

вигской доктрины, сформулированных в конце 1670-х – начале 1680-х гг. в ходе

парламентской борьбы за принятие Билля об исключении и против попыток

укрепления королевского абсолютизма, десятилетием позднее были использованы

как для обоснования событий свершившейся Славной революции, так и для

оправдания самой возможности переворота. Данный вывод свидетельствует в

пользу тезиса о преемственности истории партий тори и вигов до и после Славной

революции и зависимости линий партийного размежевания в 1690-е гг. от

идеологических аргументов, выдвинутых уже в эпоху поздней Реставрации.

Достигнутые результаты исследования позволяют наметить перспективы

дальнейшей разработки затронутой в диссертации проблематики. Это, прежде

всего, расширение круга имен и изучение деятельности большего количества

мыслителей «второго ряда», внесших, однако, значительный вклад в

формирование идеологии ранних политических партий в Англии и других

европейских странах; обращение внимание на другие аспекты деятельности

Джеймса Тиррелла и его современников, связанные с постепенным

формированием канона так называемой «вигской» историографии; изучение

историографических и общественно-политических дискуссий по важным

историческим и политико-теоретическим вопросам, в то же время связанным с

актуальной социально-политической и социально-экономической проблематикой;

дальнейшее изучение самого широкого круга аспектов идеологического

оформления партий в раннее Новое время.
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