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Современная историческая наука уделяет особое внимание контексту,
условиям, факторам, определяющим направление человеческой деятельности
и задающим фон, важный для понимания конкретных исторических явлений
и событий. Это в особенности справедливо в отношении интеллектуальной
истории, в рамках которой были заложены методологические принципы
исследования контекстуальности. Можно только приветствовать появление
исследований, совмещающих изучение политических взглядов и
политического мировоззрения и событийной канвы партийно-политической
борьбы. Кроме того, в центре внимания многих историков оказываются не
только «великие» мыслители и «классические» тексты, но и фигуры второго
плана, а понимание их идейных установок, ценностных ориентаций,
мировоззрения являются важным условием воссоздания целостной картины
интеллектуальной жизни прошлых эпох.

Работа А. В. Журавлева, посвященная реконструкции социально-
политических взглядов Джеймса Тиррелла - одного из малоизученных
представителей английской политической мысли XVII столетия, - находится
в русле именно подобного рода исследований. Актуальность выбора темы и
ее научное значение убедительно аргументированы автором. Обращает на
себя внимание подробный историографический раздел, воссоздающий
целостную картину изучения взглядов Дж. Тиррелла, и являющийся, в том
числе, и кратким очерком общего развития подхбдов к изучению идейного
наследия мыслителей прошлого. Корректно и убедительно сформулированы
объект и предмет исследования, обоснованы его хронологические рамки.
Четко сформулированные задачи отвечают поставленной цели исследования.
Более чем уместно продуманное обращение автора к текстам Квентина
Скиннера в методологическом разделе и особенно к его основополагающей
для становления методологии кембриджской школы работе 1969 года
«Смысл и понимание в истории идей». Опираясь на принципы,
предложенные Скиннером, автор дает собственное определение понятию
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«идеология», которое и использует в своем исследовании в качестве
эффективного инструмента анализа и описания системы идей своего героя.
Важно замечание автора о том, что идеология как таковая и идеология вигов,
в частности, не может быть сведена лишь к текущим политическим вопросам
и должна рассматриваться также и как инструмент трансформации
общественных отношений в долгосрочной перспективе (с. 10).

Структура работы выстроена ясно и отвечает поставленным задачам.
Совершенно обосновано посвящение первой главы конкретным
историческим обстоятельствам партийной борьбы в Англии последней
четверти XVII века. Реконструкция мировоззрения Дж. Тиррелла
выстраивается вокруг двух сюжетов - его участия в полемике в период
кризиса, связанного с обсуждением Билля об исключении и усилиям по
формулированию концептуального осмысления событий Славной
революции, сконструированного на основе теоретико-методологических и
мировоззренческих установок, разделяемых английскими вигами. Важным
достоинством работы является то, что автор последовательно и логично
выстраивает систему взглядов Дж. Тиррелла, опираясь на глубокое
понимание дискурсивной структуры выстраивания аргументации,
характерной для «классического» века теории естественного права и эпохи
раннего Просвещения. Большой интерес вызывает продуктивное в
познавательном плане сопоставление взглядов Дж. Тиррела и Дж. Локка по
принципиально важным мировоззренческим и теоретическим вопросам.

Выводы А. В. Журавлева убедительны, четко сформулированы в
основных положениях, выносимых на защиту, и в целом не вызывают
возражений. Автор поставил перед собой ясную исследовательскую задачу и
справился с ее решением, внеся заметный вклад в разработку проблематики
исследований социально-политических идеологий. Следует также отметить
весьма солидную и разнообразную источниковую базу, а также
оригинальность, комплексный характер и практическую ценность
проведенного исследования.

Насколько позволяет судить содержание автореферата, исследование
А.В. Журавлева соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении
ученых степеней» от 24 сентября 2013 г. № 842 (с изменениями от 21 апреля
2016 г. № 335), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени
кандидата наук. Диссертация А. В. Журавлева является научно­
квалификационной работой, выполненной на высоком профессиональном
уровне, в которой содержится решение научной задачи (опыт
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контекстуальной реконструкции социально-политического мировоззрения
одного из важных идеологов партии вигов на начальном этапе ее истории -
Джеймса Тиррелла), имеющей значение для развития исторической науки.
Работа является оригинальным завершенным диссертационным
исследованием, а ее автор, Александр Викторович Журавлев заслуживает
присвоения искомой степени кандидата исторических наук по специальности
07.00.03 - Всеобщая история (новое и новейшее время).
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